КУРГАНСКАЯ  ОБЛАСТЬ

КУРТАМЫШСКИЙ  РАЙОН

ЖУКОВСКИЙ  СЕЛЬСОВЕТ

ЖУКОВСКАЯ  СЕЛЬСКАЯ  ДУМА

РЕШЕНИЕ

от 30.12.2010 г.                №46
село Жуково
	О внесении изменений и дополнений в решение Жуковской сельской Думы от 17.06.2010г. №28 «Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы решений Жуковской сельской Думы и ее проектов»

      На основании  протеста Прокуратуры Куртамышского района от 01.11.2010г. №22-24-10, экспертного заключения от 24.11.2010 г. №03-06-5016 на решение Жуковской сельской Думы от 17.06.2010г. №28 «Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы решений Жуковской сельской Думы и ее проектов» Жуковская сельская Дума
РЕШИЛА:

           1. Внести следующие изменения  в решение Жуковской сельской Думы от 17.06.2010г. №28 «Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы решений Жуковской сельской Думы и ее проектов»:
          1.1. В названии решения слово «ее» заменить словом «их».

          1.2. В преамбуле решения слова «(с изменениями от 09.02.2008 г. №157-р, от 28.03.2008 г. №221)» исключить.

          1.3. В пункте 1 решения слово «ее» заменить словами «и их».

          1.4. В пункте 3 решения слова «постановление вступает в силу со дня» заменить словами «решение вступает в силу после».

          2. Утвердить прилагаемый Порядок проведения антикоррупционной экспертизы решений Жуковской сельской Думы и их проектов в новой редакции.
          3. Настоящее решение опубликовать в газете Администрации Жуковского сельсовета «Сельский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Куртамышского района Курганской области.

          4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на  председателя Жуковской сельской Думы Булатову Г.И.

Глава Жуковского сельсовета                                         Г.И.Булатова

Приложение

 к решению Жуковской сельской Думы от 30.12.2010г. №46 «О внесении изменений и дополнений в решение Жуковской сельской Думы от 17.06.2010г. №28 «Об утверждении Порядка  проведения антикоррупционной экспертизы решений Жуковской сельской Думы  и ее проектов»
Порядок
проведения антикоррупционной экспертизы

решений Жуковской сельской Думы

и их проектов
I. Общие положения

1. Настоящим Порядком проведения антикоррупционной экспертизы решений Жуковской сельской Думы и их проектов  (далее - Порядок) устанавливается процедура проведения антикоррупционной экспертизы решений Жуковской сельской Думы и их проектов (далее – антикоррупционная экспертиза).

2. Целью антикоррупционной экспертизы является недопущение принятия правовых норм, которые создают предпосылки и (или) повышают вероятность совершения коррупционных действий в процессе реализации правовых актов, а также устранение таких норм в принятых правовых актах.

3. Задачами антикоррупционной экспертизы является выявление и описание коррупциогенных факторов в правовых актах и их проектах, в том числе внесение предложений и рекомендаций, направленных на устранение или ограничение действия таких факторов.

II. Виды антикоррупционной экспертизы

4. К видам антикоррупционной экспертизы относятся:

1) антикоррупционная экспертиза, осуществляемая при проведении правовой экспертизы проектов решений Жуковской сельской Думы;

2) антикоррупционная экспертиза действующих правовых актов, принятых Жуковской сельской Думой;

3) независимая антикоррупционная экспертиза.

5. В соответствии с настоящим Порядком Администрация Жуковского сельсовета,   (далее- уполномоченный орган) проводит антикоррупционную экспертизу решений Жуковской сельской Думы, принимаемых Жуковской сельской Думой в соответствии с её компетенцией, и их проектов. При подготовке проектов правовых актов проводится анализ на коррупциогенность разрабатываемых норм проектов правовых актов.

 6. Независимая экспертиза на коррупциогенность проводится в порядке, установленном действующим законодательством.

III. Процедура проведения антикоррупционной экспертизы решений Жуковской сельской Думы и их проектов

7. Антикоррупционная экспертиза проектов Жуковской сельской Думы  проводится одновременно с проведением правовой экспертизы проектов Жуковской сельской Думы.

8. Антикоррупционная экспертиза действующих решений Жуковской сельской Думы  проводится по устному или письменному (резолюция) указанию Главы Жуковского сельсовета.

9. При проведении антикоррупционной экспертизы проводится анализ на наличие в решениях Жуковской сельской Думы и их проектов положений, содержащих коррупциогенные факторы в соответствии с Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 г. № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»

10. Антикоррупционная экспертиза проектов решений Жуковской сельской Думы   проводится специалистом уполномоченного органа в срок до 5 рабочих дней,  а действующих актов - до 15 рабочих дней.

11. Если при проведении экспертизы выявлены коррупциогенные факторы специалистом уполномоченного органа  составляется заключение.

12. В  заключении отражаются следующие сведения:

- перечень норм, отвечающих признакам коррупционности в соответствии с коррупциогенными факторами;

- рекомендации по изменению формулировок правовых норм для устранения коррупциогенности;

- наличие в действующем акте (проекте акта) превентивных антикоррупционных норм и рекомендации по их включению.

13. Заключение оформляется на бланке установленного образца и подписывается специалистом уполномоченного органа, проводившим экспертизу.

14. Заключение с поступившим на экспертизу муниципальным нормативным правовым актом или его проектом направляется  лицу, принявшему решение о направлении правового акта на антикоррупционную экспертизу.

15. Антикоррупционная экспертиза отмененных или утративших силу муниципальных правовых актов не проводится.